
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 13 d’abril de 2022, del conseller d’Edu-
cació, Cultura i Esport, sobre delegació de competències 
en determinats òrgans. [2022/3446]

RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2022, del conseller de 
Educación, Cultura y Deporte, sobre delegación de com-
petencias en determinados órganos. [2022/3446]

El Decreto 5/2019, de 16 de junio, del presidente de la Generalitat, 
por el cual se determinan las consellerias en que se organiza la Admi-
nistración de la Generalitat, asigna a la Conselleria de Educación, Cul-
tura y Deporte las competencias en materia de educación, Formación 
Profesional reglada, cultura y promoción cultural, política lingüística 
y deporte.

A su vez, mediante el Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Conse-
ll, se establece la estructura orgánica básica de la Presidencia y de las 
consellerias de la Generalitat, y mediante el Decreto 173/2020, de 30 de 
octubre, del Consell, se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de 
la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte, que configura el ámbito 
competencial del departamento y de su estructura organizativa. Poste-
riormente, la Orden 9/2021, de 7 de mayo, desarrolla el mencionado 
decreto, regulando las funciones de los órganos superiores y del nivel 
directivo, así como de los máximos niveles administrativos.

Atendiendo a las disposiciones adoptadas, resulta conveniente 
actualizar la delegación del ejercicio de parte de las competencias de la 
persona titular de la conselleria en otros órganos, articulando un nuevo 
marco para su ejercicio que facilite el cumplimiento de los diversos 
objetivos encomendados a cada uno de estos en la gestión ordinaria 
de los asuntos, con el fin de incrementar la eficacia y agilidad en su 
tramitación, cosa que redundará en la mejora de la calidad de los ser-
vicios prestados por esta conselleria. Por eso, y de conformidad con lo 
que establecen los artículos 9 y 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
de régimen jurídico del sector público, y en uso de las facultades que 
me confiere el artículo 63 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del 
Consell, resuelvo:

Primero
Se delegan en las personas titulares de las secretarías autonómicas, 

dentro de su ámbito funcional, las competencias relativas a:
1. La resolución de los recursos de reposición que se pudieran inter-

poner en relación con los expedientes relativos a la gestión de subven-
ciones de los programas presupuestarios adscritos a su ámbito compe-
tencial.

2. Las resoluciones de concesión de subvenciones de forma directa, 
que correspondan a su ámbito competencial, a las que se refieren los 
artículos 22.2 y 28 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones, y el artículo 168 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 
Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones.

Segundo
Se delegan en la persona titular de la Secretaría Autonómica de 

Educación y Formación Profesional las competencias relativas a:
1. La resolución de modificación de la autorización o nueva autori-

zación de centros docentes privados no universitarios y de los centros 
docentes públicos no universitarios de titularidad diferente de la Gene-
ralitat, en las circunstancias enumeradas en el artículo 13.1 y 13.2 y en 
la disposición final primera del Real decreto 332/1992, de 3 de abril, por 
el cual se regulan las autorizaciones de los centros docentes privados no 
universitarios para impartir enseñanzas de régimen general.

2. La resolución de implantación y/o supresión de enseñanzas en 
centros educativos públicos no universitarios.

3. La resolución por la cual se asigna o modifica la denominación 
específica de los centros educativos públicos no universitarios.

4. La resolución de inicio de las actividades y/o funcionamiento de 
los centros educativos públicos de Secundaria.

5. La resolución de reajuste de anualidades de delegaciones de com-
petencias dentro del plan Edificant de la Generalitat.

Tercero
Se delegan en la persona titular de la Subsecretaría:

El Decret 5/2019, de 16 de juny, del president de la Generalitat, pel 
qual es determinen les conselleries en què s’organitza l’Administració 
de la Generalitat, assigna a la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport 
les competències en matèria d’educació, Formació Professional reglada, 
cultura i promoció cultural, política lingüística i esport.

Al seu torn, mitjançant el Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Con-
sell, s’estableix l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les 
conselleries de la Generalitat, i mitjançant el Decret 173/2020, de 30 
d’octubre, del Consell, s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la 
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport, que configura l’àmbit compe-
tencial del departament i de la seua estructura organitzativa. Posterior-
ment, l’Ordre 9/2021, de 7 de maig, desplega l’esmentat decret, regulant 
les funcions dels òrgans superiors i del nivell directiu, així com dels 
màxims nivells administratius.

Ateses les disposicions adoptades, resulta convenient actualitzar la 
delegació de l’exercici de part de les competències de la persona titular 
de la conselleria en altres òrgans, articulant un nou marc per al seu 
exercici que facilite el compliment dels diversos objectius encomanats 
a cadascun d’aquests en la gestió ordinària dels assumptes, amb la fina-
litat d’incrementar l’eficàcia i agilitat en la seua tramitació, cosa que 
redundarà en la millora de la qualitat dels serveis prestats per aquesta 
conselleria. Per això, i de conformitat amb el que estableixen els arti-
cles 9 i 10 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector 
públic, i fent ús de les facultats que em confereix l’article 63 de la Llei 
5/1983, de 30 de desembre, del Consell, resolc:

Primer
Es deleguen en les persones titulars de les secretaries autonòmiques, 

dins del seu àmbit funcional, les competències relatives a:
1. La resolució dels recursos de reposició que es pogueren interpo-

sar en relació amb els expedients relatius a la gestió de subvencions dels 
programes pressupostaris adscrits al seu àmbit competencial.

2. Les resolucions de concessió de subvencions de forma directa, 
que corresponguen al seu àmbit competencial, a què es refereixen els 
articles 22.2 i 28 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de sub-
vencions, i l’article 168 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Genera-
litat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions.

Segon
Es deleguen en la persona titular de la Secretaria Autonòmica 

d’Educació i Formació Professional les competències relatives a:
1. La resolució de modificació de l’autorització o nova autorització 

de centres docents privats no universitaris i dels centres docents públics 
no universitaris de titularitat diferent de la Generalitat, en les circums-
tàncies enumerades en l’article 13.1 i 13.2 i en la disposició final pri-
mera del Reial decret 332/1992, de 3 d’abril, pel qual es regulen les 
autoritzacions dels centres docents privats no universitaris per a impartir 
ensenyaments de règim general.

2. La resolució d’implantació i/o supressió d’ensenyaments en cen-
tres educatius públics no universitaris.

3. La resolució per la qual s’assigna o modifica la denominació 
específica dels centres educatius públics no universitaris.

4. La resolució d’inici de les activitats i/o funcionament dels centres 
educatius públics de Secundària.

5. La resolució de reajustament d’anualitats de delegacions de com-
petències dins del pla Edificant de la Generalitat.

Tercer
Es delegen en la persona titular de la Sotssecretaria:



1. La autorización de las modificaciones presupuestarias que sean 
competencia de la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte, según 
lo que establece la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de 
hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones, y 
las leyes anuales de presupuestos correspondientes, incluyendo las que 
afectan a las entidades del sector público instrumental adscritas o que 
dependan funcionalmente de la Conselleria.

2. Los actos de retención de crédito, autorización del gasto, disposi-
ción del crédito, reconocimiento de la obligación y propuesta de pago, 
dentro de los límites legales y presupuestarios de todos los capítulos 
presupuestarios, sin perjuicio de aquellos que estén delegados o descon-
centrados en otros órganos.

3. La autorización de los actos y las propuestas de documentos 
contables derivados de la ejecución del presupuesto de ingresos, tanto 
los de carácter presupuestario como extrapresupuestario, así como los 
correspondientes a pagos extrapresupuestarios, sin perjuicio de aquellos 
que estén delegados o desconcentrados en otros órganos.

4. La facultad de propuesta y elevación de los expedientes de modi-
ficación de créditos al órgano competente para su aprobación, cuando 
las normas presupuestarias así lo requieran.

5. Las facultades sobre resoluciones, actos y documentos contables 
en materia de reconocimiento y liquidación de intereses de demora.

6. El otorgamiento de la autorización para iniciar acciones procesa-
les en nombre de la Generalitat y que correspondan al ámbito compe-
tencial de la Conselleria.

7. La competencia para imponer al personal funcionario docente las 
sanciones de los apartados c y d del artículo 173 de la Ley 4/2021, de 16 
de abril, de la Generalitat, de la función pública valenciana.

8. La propuesta de adscripción provisional a puestos de trabajo cuya 
forma de provisión sea la de libre designación.

9. La resolución de los procedimientos administrativos de respon-
sabilidad patrimonial que correspondan al ámbito competencial de esta 
conselleria, así como la resolución de los recursos potestativos de repo-
sición que se interpongan contra los actos administrativos dictados en 
el ejercicio de las facultades delegadas.

10. Los actos resolutorios correspondientes a la autorización del 
uso privativo de bienes inmuebles de dominio público afectos a la Con-
selleria.

11. Los actos que resuelvan el procedimiento de aceptación de la 
puesta a disposición de bienes inmuebles y derechos sobre estos desti-
nados a la construcción de centros de Educación Infantil y Primaria, sin 
perjuicio de las competencias de la conselleria competente en materia 
de patrimonio.

12. Dentro de su ámbito competencial, formular alegaciones a los 
requerimientos previos a la vía contencioso-administrativa contra otras 
administraciones públicas, así como la misma interposición de este 
requerimiento contra los mencionados entes para que deroguen una 
disposición, anulen o revoquen un acto, hagan cesar o modifiquen una 
actuación material, o inicien la actividad a que están obligados según 
atribución legal.

13. La propuesta a la conselleria competente en materia de patrimo-
nio relativa a la reversión, desafectación y/o desadscripción de bienes 
inmuebles, así como la propuesta de resolución, extinción y/o denuncia 
de los derechos respecto a cualquier clase de bienes afectos a un servi-
cio o uso público, servicio educativo, cultural y/o deportivo adscritos a 
esta conselleria.

14. La tramitación de todos los actos y resoluciones administrativas, 
económicas y financieras que se deriven de la ejecución del Plan espe-
cial de apoyo a la inversión productiva en municipios.

15. La revisión de oficio de los actos administrativos nulos de pleno 
derecho que, de conformidad con la normativa vigente, corresponda 
adoptar a la persona titular de la Conselleria de Educación, Cultura y 
Deporte.

16. La declaración de lesividad de los actos administrativos anula-
bles dictados por los órganos de la Conselleria.

17. La aprobación del plan estratégico de subvenciones de la Conse-
lleria de Educación, Cultura y Deporte y su sector público instrumental.

18. La adopción de los actos administrativos que tengan que dictar-
se en ejecución de resoluciones judiciales que afecten al ámbito material 
y funcional de competencias de la persona titular de la Conselleria de 
Educación, Cultura y Deporte.

1. L’autorització de les modificacions pressupostàries que siguen 
competència de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport, segons el 
que estableix la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions, i les lleis anu-
als de pressupostos corresponents, incloent-hi les que afecten les entitats 
del sector públic instrumental adscrites o que depenguen funcionalment 
de la Conselleria.

2. Els actes de retenció de crèdit, autorització de la despesa, dispo-
sició del crèdit, reconeixement de l’obligació i proposta de pagament, 
dins dels límits legals i pressupostaris de tots els capítols pressuposta-
ris, sense perjudici d’aquells que estiguen delegats o desconcentrats en 
altres òrgans.

3. L’autorització dels actes i les propostes de documents compta-
bles derivats de l’execució del pressupost d’ingressos, tant els de caràc-
ter pressupostari com extrapressupostari, així com els corresponents a 
pagaments extrapressupostaris, sense perjudici d’aquells que estiguen 
delegats o desconcentrats en altres òrgans.

4. La facultat de proposta i elevació dels expedients de modificació 
de crèdits a l’òrgan competent per a la seua aprovació, quan les normes 
pressupostàries així ho requerisquen.

5. Les facultats quant a resolucions, actes i documents comptables 
en matèria de reconeixement i liquidació d’interessos de demora.

6. L’atorgament de l’autorització per a iniciar accions processals en 
nom de la Generalitat i que corresponguen a l’àmbit competencial de 
la Conselleria.

7. La competència per a imposar al personal funcionari docent les 
sancions dels apartats c i d de l’article 173 de la Llei 4/2021, de 16 
d’abril, de la Generalitat, de la funció pública valenciana.

8. La proposta d’adscripció provisional a llocs de treball la forma de 
provisió dels quals siga la de lliure designació.

9. La resolució dels procediments administratius de responsabilitat 
patrimonial que corresponguen a l’àmbit competencial d’aquesta con-
selleria, així com la resolució dels recursos potestatius de reposició que 
s’interposen contra els actes administratius dictats en l’exercici de les 
facultats delegades.

10. Els actes resolutoris corresponents a l’autorització de l’ús priva-
tiu de béns immobles de domini públic afectes a la Conselleria.

11. Els actes que resolguen el procediment d’acceptació de la posa-
da a disposició de béns immobles i drets sobre aquests destinats a la 
construcció de centres d’Educació Infantil i Primària, sense perjudici de 
les competències de la conselleria competent en matèria de patrimoni.

12. Dins del seu àmbit competencial, formular al·legacions als 
requeriments previs a la via contenciosa administrativa contra altres 
administracions públiques, així com la mateixa interposició d’aquest 
requeriment contra els esmentats ens perquè deroguen una disposició, 
anul·len o revoquen un acte, facen cessar o modifiquen una actuació 
material, o inicien l’activitat a què estan obligats segons atribució legal.

13. La proposta a la conselleria competent en matèria de patrimoni 
relativa a la reversió, desafectació i/o desadscripció de béns immobles, 
així com la proposta de resolució, extinció i/o denúncia dels drets res-
pecte a qualsevol classe de béns afectes a un servei o ús públic, servei 
educatiu, cultural i/o esportiu adscrits a aquesta conselleria.

14. La tramitació de tots els actes i resolucions administratives, eco-
nòmiques i financeres que es deriven de l’execució del Pla especial de 
suport a la inversió productiva en municipis.

15. La revisió d’ofici dels actes administratius nuls de ple dret que, 
de conformitat amb la normativa vigent, corresponga adoptar a la per-
sona titular de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport.

16. La declaració de lesivitat dels actes administratius anul·lables 
dictats pels òrgans de la Conselleria.

17. L’aprovació del pla estratègic de subvencions de la Conselleria 
d’Educació, Cultura i Esport i el seu sector públic instrumental.

18. L’adopció dels actes administratius que hagen de dictar-se en 
execució de resolucions judicials que afecten l’àmbit material i funcio-
nal de competències de la persona titular de la Conselleria d’Educació, 
Cultura i Esport.



Cuarto
Se delegan en las personas titulares de las direcciones generales 

dentro de su ámbito competencial:
1. Los actos y documentos de retención de crédito, autorización de 

gasto, disposición de crédito, reconocimiento de obligaciones y pro-
puesta de pago, dentro de los límites legales y reglamentarios, referidos 
a la gestión de las transferencias corrientes y de capital, incluyendo los 
relativos a los pagos extrapresupuestarios que se deriven de la tramita-
ción de las transferencias mencionadas.

2. Los actos y los documentos necesarios para la tramitación y el 
pago de costas judiciales.

3. La convocatoria y el otorgamiento de las becas a las cuales se 
refiere el Decreto 132/2009, de 4 de septiembre, del Consell, o la nor-
mativa que lo sustituya dentro de su respectivo ámbito material y fun-
cional o que tenga delegado, así como la facultad de interpretar, resolver 
las incidencias y dictar los actos de trámite cualificados que puedan 
surgir como consecuencia de la tramitación de estos expedientes en 
todas sus fases; la facultad de rescisión, de aceptación de renuncias y la 
de resolver sobre el reintegro.

4. La convocatoria y el otorgamiento de ayudas y subvenciones a 
las cuales se refiere el título X de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 
Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones, en el ámbito funcional propio o que tenga delegado. La 
presente delegación incluye, a su vez, la facultad de interpretar, resolver 
las incidencias y dictar los actos de trámite cualificados que puedan 
surgir como consecuencia de la tramitación de estos expedientes en 
todas sus fases.

5. La tramitación y resolución de los procedimientos de revoca-
ción, reintegro y minoración de las ayudas y subvenciones otorgadas 
por delegación del conseller.

6. El ejercicio de la potestad sancionadora en materia de subven-
ciones.

7. La devolución de avales y otras garantías relacionadas con la 
concesión de transferencias corrientes y de capital.

Quinto
Se delega en la persona titular de la dirección general con compe-

tencias en materia de personal docente el nombramiento, en comisión de 
servicios y adscripción provisional, del personal docente para ocupar un 
puesto de trabajo para la realización de funciones específicas de aseso-
ramiento y coordinación y asesoramiento tecnicodocente en el ámbito 
de esta conselleria.

Sexto
Se delega en la persona titular de la dirección general con compe-

tencias en materia de Formación Profesional la firma de los convenios 
de colaboración con empresas, a que se refiere el artículo 9 del Decreto 
74/2013, de 14 de junio, del Consell, por el cual se regula la Formación 
Profesional Dual del sistema educativo en la Comunitat Valenciana.

Séptimo
Se delega en la persona titular de la dirección general con compe-

tencias en materia de inclusión educativa la resolución de concesión de 
indemnizaciones por razón del servicio del personal de atención educa-
tiva de los centros docentes.

Octavo
Se delega en las personas titulares de las direcciones territoriales de 

Educación, Cultura y Deporte, dentro de los límites legales, presupues-
tarios y del respectivo ámbito territorial, la tramitación de los gastos 
del capítulo I de los presupuestos de esta conselleria correspondientes 
al personal docente, así como la retención de crédito, autorización del 
gasto, disposición del crédito, el reconocimiento de la obligación, la 
propuesta de pago y las propuestas contables correspondientes.

Noveno
Se delega en la persona titular de la Subdirección General de Régi-

men Jurídico y Gestión de Personal Docente la competencia para resol-
ver las declaraciones de compatibilidad respecto del personal docen-
te que presta servicios en centros docentes públicos no universitarios 
dependientes de la Conselleria.

Quart
Es deleguen en les persones titulars de les direccions generals dins 

del seu àmbit competencial:
1. Els actes i documents de retenció de crèdit, autorització de des-

pesa, disposició de crèdit, reconeixement d’obligacions i proposta de 
pagament, dins dels límits legals i reglamentaris, referits a la gestió 
de les transferències corrents i de capital, incloent-hi els relatius als 
pagaments extrapressupostaris que es deriven de la tramitació de les 
transferències esmentades.

2. Els actes i els documents necessaris per a la tramitació i el paga-
ment de costes judicials.

3. La convocatòria i l’atorgament de les beques a les quals es refe-
reix el Decret 132/2009, de 4 de setembre, del Consell, o la normativa 
que el substituïsca dins del seu respectiu àmbit material i funcional o 
que té delegat, així com la facultat d’interpretar, resoldre les incidències 
i dictar els actes de tràmit qualificats que puguen sorgir com a conse-
qüència de la tramitació d’aquests expedients en totes les seues fases; 
la facultat de rescissió, d’acceptació de renúncies i la de resoldre sobre 
el reintegrament.

4. La convocatòria i l’atorgament d’ajudes i subvencions a les quals 
es refereix el títol X de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, 
d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, en 
l’àmbit funcional propi o que té delegat. La present delegació inclou, 
al seu torn, la facultat d’interpretar, resoldre les incidències i dictar els 
actes de tràmit qualificats que puguen sorgir com a conseqüència de la 
tramitació d’aquests expedients en totes les seues fases.

5. La tramitació i resolució dels procediments de revocació, reinte-
grament i minoració de les ajudes i subvencions atorgades per delegació 
del conseller.

6. L’exercici de la potestat sancionadora en matèria de subvencions.

7. La devolució d’avals i altres garanties relacionades amb la con-
cessió de transferències corrents i de capital.

Cinqué
Es delega en la persona titular de la direcció general amb compe-

tències en matèria de personal docent el nomenament, en comissió de 
serveis i adscripció provisional, del personal docent per a ocupar un 
lloc de treball per a la realització de funcions específiques d’assessora-
ment i coordinació i assessorament tecnicodocent en l’àmbit d’aquesta 
conselleria.

Sisé
Es delega en la persona titular de la direcció general amb compe-

tències en matèria de Formació Professional la firma dels convenis de 
col·laboració amb empreses, als quals es refereix l’article 9 del Decret 
74/2013, de 14 de juny, del Consell, pel qual es regula la Formació Pro-
fessional Dual del sistema educatiu a la Comunitat Valenciana.

Seté
Es delega en la persona titular de la direcció general amb compe-

tències en matèria d’inclusió educativa la resolució de concessió d’in-
demnitzacions per raó del servei del personal d’atenció educativa dels 
centres docents.

Huité
Es delega en les persones titulars de les direccions territorials 

d’Educació, Cultura i Esport, dins dels límits legals, pressupostaris i del 
respectiu àmbit territorial, la tramitació de les despeses del capítol I dels 
pressupostos d’aquesta conselleria corresponents al personal docent, 
així com la retenció de crèdit, autorització de la despesa, disposició del 
crèdit, el reconeixement de l’obligació, la proposta de pagament i les 
propostes comptables corresponents.

Nové
Es delega en la persona titular de la Subdirecció General de Règim 

Jurídic i Gestió de Personal Docent la competència per a resoldre les 
declaracions de compatibilitat respecte del personal docent que pres-
ta serveis en centres docents públics no universitaris dependents de la 
Conselleria.



Diez
Se delega en la secretaría de los centros educativos públicos de titu-

laridad de la Generalitat autorizados para impartir Educación Secun-
daria y Formación Profesional la expedición del certificado acreditati-
vo de haber superado el nivel básico de idiomas de régimen especial, 
conforme al artículo 8.2 de la Orden 20/2011, de 24 de octubre, de la 
Conselleria de Educación, Cultura y Deporte, por la cual se regulan las 
pruebas homologadas para la obtención del certificado de nivel bási-
co de las lenguas alemana, francesa, inglesa e italiana, cursadas por el 
alumnado de Educación Secundaria y de Formación Profesional de la 
Comunitat Valenciana.

Onze
Respecto de las facultades en materia de contratación y de gestión 

economicopresupuestaria en esta materia:
1. Se delega en la persona titular de la dirección general competente 

en materia de infraestructuras educativas:
a) El ejercicio de las facultades ordinarias de contratación admi-

nistrativa, dentro de los límites legales y presupuestarios, así como los 
actos de retención de crédito, la autorización del gasto, la disposición 
del crédito, el reconocimiento de la obligación y la propuesta de pago, 
relativos a la contratación de obras de infraestructuras educativas, así 
como de todos los expedientes de contratación necesarios o asociados a 
la ejecución de las obras mencionadas.

b) La resolución de los recursos de reposición en materia de con-
tratación administrativa que se pudieran interponer en relación con los 
expedientes de contratación de obras de infraestructuras educativas y los 
asociados a la ejecución de las obras mencionadas.

2. Se delega en la persona titular de la Subsecretaría:
a) El ejercicio de las facultades ordinarias en materia de contrata-

ción administrativa, dentro de los límites legales y presupuestarios, así 
como los actos de retención de crédito, autorización del gasto, disposi-
ción del crédito, reconocimiento de la obligación y propuesta de pago, 
de todos los capítulos presupuestarios, sin perjuicio de las facultades 
que en esta resolución, o en otras disposiciones vigentes, estén dele-
gadas o desconcentradas en otros órganos de la Conselleria, y en todo 
caso, las facultades ordinarias en materia de contratación centralizada.

b) La resolución de los recursos de reposición en materia de contra-
tación administrativa; todo ello, sin perjuicio de lo que dispone el punto 
resolutivo once 1.b.

c) La autorización de encomiendas de gestión y encargos de gestión 
o encargos a medios propios, así como los actos de retención de crédito, 
autorización del gasto, disposición del crédito, reconocimiento de la 
obligación y propuesta de pago, de todos los capítulos presupuestarios, 
sin perjuicio de las facultades que en esta resolución, o en otras dispo-
siciones vigentes, estén delegadas o desconcentradas en otros órganos 
de la Conselleria.

d) Las facultades en materia de contratación de derecho privado, así 
como los actos de retención de crédito, la autorización del gasto, la dis-
posición del crédito, el reconocimiento de la obligación y la propuesta 
de pago relativos a esta contratación.

3. Se delegan en las personas titulares de las secretarías autonómi-
cas, la Subsecretaría y las direcciones generales, dentro de su respectivo 
ámbito funcional, el ejercicio de las facultades en materia de contrata-
ción administrativa, así como la retención de crédito, la autorización 
del gasto, la disposición del crédito, el reconocimiento de la obligación, 
la propuesta de pago y la firma de todos los documentos contables que 
sean necesarios, de los contratos menores que correspondan a créditos 
consignados en el capítulo II de los presupuestos de esta conselleria.

4. Se delega en las personas titulares de la Dirección General de 
Infraestructuras Educativas y de la Dirección General de Cultura y 
Patrimonio, dentro de su ámbito competencial, el ejercicio de las facul-
tades en materia de contratación administrativa, la autorización de 
encargos de gestión o encargos a medios propios, así como la retención 
de crédito, la autorización del gasto, la disposición del crédito, el reco-
nocimiento de la obligación y la propuesta de pago de los contratos que 
correspondan a créditos consignados en el capítulo II de sus programas 
presupuestarios.

5. Se delega en las personas titulares de las direcciones generales, 
dentro de su ámbito competencial, la ejecución, incluyendo el reconoci-
miento de la obligación y la propuesta de pago, relativos a los contratos 
mayores del capítulo II adjudicados, correspondientes a sus programas 

Deu
Es delega en la secretaria dels centres educatius públics de titularitat 

de la Generalitat autoritzats per a impartir Educació Secundària i For-
mació Professional l’expedició del certificat acreditatiu d’haver superat 
el nivell bàsic d’idiomes de règim especial, conforme a l’article 8.2 de 
l’Ordre 20/2011, de 24 d’octubre, de la Conselleria d’Educació, Cultura 
i Esport, per la qual es regulen les proves homologades per a l’obtenció 
del certificat de nivell bàsic de les llengües alemanya, francesa, anglesa 
i italiana, cursades per l’alumnat d’Educació Secundària i de Formació 
Professional de la Comunitat Valenciana.

Onze
Respecte de les facultats en matèria de contractació i de gestió eco-

nomicopressupostària en aquesta matèria:
1. Es delega en la persona titular de la direcció general competent 

en matèria d’infraestructures educatives:
a) L’exercici de les facultats ordinàries de contractació adminis-

trativa, dins dels límits legals i pressupostaris, així com els actes de 
retenció de crèdit, l’autorització de la despesa, la disposició del crèdit, 
el reconeixement de l’obligació i la proposta de pagament, relatius a la 
contractació d’obres d’infraestructures educatives, així com de tots els 
expedients de contractació necessaris o associats a l’execució de les 
obres esmentades.

b) La resolució dels recursos de reposició en matèria de contractació 
administrativa que es pogueren interposar en relació amb els expedients 
de contractació d’obres d’infraestructures educatives i els associats a 
l’execució de les obres esmentades.

2. Es delega en la persona titular de la Sotssecretaria:
a) L’exercici de les facultats ordinàries en matèria de contracta-

ció administrativa, dins dels límits legals i pressupostaris, així com els 
actes de retenció de crèdit, autorització de la despesa, disposició del 
crèdit, reconeixement de l’obligació i proposta de pagament, de tots els 
capítols pressupostaris, sense perjudici de les facultats que en aquesta 
resolució, o en altres disposicions vigents, estiguen delegades o des-
concentrades en altres òrgans de la Conselleria, i en tot cas, les facultats 
ordinàries en matèria de contractació centralitzada.

b) La resolució dels recursos de reposició en matèria de contractació 
administrativa; tot això, sense perjudici del que disposa el punt resolutiu 
onze 1.b.

c) L’autorització de comandes de gestió i encàrrecs de gestió o 
encàrrecs a mitjans propis, així com els actes de retenció de crèdit, 
autorització de la despesa, disposició del crèdit, reconeixement de 
l’obligació i proposta de pagament, de tots els capítols pressupostaris, 
sense perjudici de les facultats que en aquesta resolució, o en altres 
disposicions vigents, estiguen delegades o desconcentrades en altres 
òrgans de la Conselleria.

d) Les facultats en matèria de contractació de dret privat, així com 
els actes de retenció de crèdit, l’autorització de la despesa, la disposició 
del crèdit, el reconeixement de l’obligació i la proposta de pagament 
relatius a aquesta contractació.

3. Es deleguen en les persones titulars de les secretaries autonòmi-
ques, la Sotssecretaria i les direccions generals, dins del seu respectiu 
àmbit funcional, l’exercici de les facultats en matèria de contractació 
administrativa, així com la retenció de crèdit, l’autorització de la des-
pesa, la disposició del crèdit, el reconeixement de l’obligació, la propos-
ta de pagament i la firma de tots els documents comptables que siguen 
necessaris, dels contractes menors que corresponguen a crèdits consig-
nats en el capítol II dels pressupostos d’aquesta conselleria.

4. Es delega en les persones titulars de la Direcció General d’Infra-
estructures Educatives i de la Direcció General de Cultura i Patrimoni, 
dins del seu àmbit competencial, l’exercici de les facultats en matèria 
de contractació administrativa, l’autorització d’encàrrecs de gestió o 
encàrrecs a mitjans propis, així com la retenció de crèdit, l’autorització 
de la despesa, la disposició del crèdit, el reconeixement de l’obligació 
i la proposta de pagament dels contractes que corresponguen a crèdits 
consignats en el capítol II dels seus programes pressupostaris.

5. Es delega en les persones titulars de les direccions generals, dins 
del seu àmbit competencial, l’execució, incloent-hi el reconeixement de 
l’obligació i la proposta de pagament, relatius als contractes majors del 
capítol II adjudicats, corresponents als seus programes pressupostaris, 



presupuestarios, incluyendo todos los documentos contables asociados, 
sin perjuicio de aquellos que en otras disposiciones vigentes estén dele-
gados o desconcentrados en otros órganos.

6. La delegación efectuada en los apartados anteriores del presente 
punto resolutivo incluye la tramitación de los pagos extrapresupuesta-
rios que pudieran derivarse del ejercicio de las facultades delegadas.

7. Se delega en las personas titulares de las direcciones territoriales 
de Educación, Cultura y Deporte, en su respectivo ámbito territorial y 
dentro de los límites legales y presupuestarios:

a) El ejercicio de las facultades en materia de contratación adminis-
trativa, cuando el presupuesto no exceda del importe que esté estable-
cido como límite máximo de los pagos por caja fija ni, en el supuesto 
de que este fuera mayor, el fijado para los contratos menores, siempre 
que el gasto corresponda a créditos consignados en el capítulo II de los 
presupuestos de esta conselleria y previa asignación del crédito a la 
respectiva dirección territorial por el órgano competente, así como la 
retención de crédito, la autorización del gasto, la disposición del crédito 
y la propuesta de pago.

b) El ejercicio de las facultades en materia de contratación, en rela-
ción con la adjudicación del servicio de bar cafetería, con o sin servi-
cio de restaurante, servicio de fotocopiadoras, comedor escolar y todos 
aquellos que sean necesarios para un correcto funcionamiento de los 
distintos centros o dependencias pertenecientes a esta conselleria.

Doce
Respecto del sistema de anticipos de caja fija:
1. Se delega en la persona titular de la Subsecretaría la competencia 

para la retención de los créditos de las cajas pagadoras.
2. Se delega el ejercicio de la competencia para la aprobación y 

la ejecución de los gastos, incluyendo el pago, en los titulares de los 
órganos superiores y directivos, así como en las personas titulares de 
las direcciones territoriales correspondientes.

3. En cuanto a la realización de los documentos contables nece-
sarios para la imputación presupuestaria de los pagos, corresponde a:

a) Las secretarías autonómicas, la Subsecretaría y las direcciones 
generales, la firma de todos los documentos contables que sean necesa-
rios para la imputación presupuestaria de los pagos realizados a través 
del sistema de anticipos de caja fija en su respectivo ámbito funcional.

b) Las direcciones territoriales, la firma de todos los documentos 
contables que sean necesarios para la imputación presupuestaria de los 
pagos realizados a través del sistema de anticipos de caja fija por parte 
de las habilitaciones de pagos adscritas a las direcciones territoriales.

Trece
En caso de ausencia, vacante o enfermedad de las personas titulares 

de los órganos superiores o directivos de la Conselleria, las competen-
cias delegadas serán ejercidas de acuerdo con lo que prevé el Regla-
mento orgánico y funcional de la Conselleria de Educación, Cultura y 
Deporte.

En caso de ausencia, vacante o enfermedad del director o directora 
territorial, las competencias delegadas serán ejercidas por el secretario 
o por la secretaria territorial.

Catorce
1. Esta delegación de competencias podrá ser revocada en cualquier 

momento por el órgano delegante, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 9.6 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico 
del sector público, y en el artículo 63.5 de la Ley 5/1983, de 30 de 
diciembre, de la Generalitat, del Consell.

2. La delegación de competencias que se efectúa a través de la pre-
sente resolución se entiende sin perjuicio de que en cualquier momento 
la persona titular de la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte 
pueda avocar el conocimiento y la resolución de todos los asuntos que 
estime oportunos, en los términos establecidos en el artículo 10 de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público.

Quince
Las resoluciones o actos administrativos que se adopten en virtud 

de esta delegación indicarán expresamente esta circunstancia y se con-
siderarán dictados por el órgano delegante.

incloent-hi tots els documents comptables associats, sense perjudici 
d’aquells que en altres disposicions vigents estiguen delegats o descon-
centrats en altres òrgans.

6. La delegació efectuada en els apartats anteriors del present punt 
resolutiu inclou la tramitació dels pagaments extrapressupostaris que 
pogueren derivar-se de l’exercici de les facultats delegades.

7. Es delega en les persones titulars de les direccions territorials 
d’Educació, Cultura i Esport, en el seu respectiu àmbit territorial i dins 
dels límits legals i pressupostaris:

a) L’exercici de les facultats en matèria de contractació administra-
tiva, quan el pressupost no excedisca l’import que estiga establit com a 
límit màxim dels pagaments per caixa fixa ni, en el cas que aquest fora 
major, el fixat per als contractes menors, sempre que la despesa corres-
ponga a crèdits consignats en el capítol II dels pressupostos d’aquesta 
conselleria i prèvia assignació del crèdit a la respectiva direcció territo-
rial per l’òrgan competent, així com la retenció de crèdit, l’autorització 
de la despesa, la disposició del crèdit i la proposta de pagament.

b) L’exercici de les facultats en matèria de contractació, en relació 
amb l’adjudicació del servei de bar cafeteria, amb servei de restaurant 
o sense, servei de fotocopiadores, menjador escolar i tots aquells que 
siguen necessaris per a un funcionament correcte dels distints centres o 
dependències pertanyents a aquesta conselleria.

Dotze
Respecte del sistema de bestretes de caixa fixa:
1. Es delega en la persona titular de la Sotssecretaria la competència 

per a la retenció dels crèdits de les caixes pagadores.
2. Es delega l’exercici de la competència per a l’aprovació i l’exe-

cució de les despeses, incloent-hi el pagament, en els titulars dels òrgans 
superiors i directius, així com en les persones titulars de les direccions 
territorials corresponents.

3. Quant a la realització dels documents comptables necessaris per 
a la imputació pressupostària dels pagaments, correspon a:

a) Les secretaries autonòmiques, la Sotssecretaria i les direccions 
generals, la firma de tots els documents comptables que siguen neces-
saris per a la imputació pressupostària dels pagaments realitzats a través 
del sistema de bestretes de caixa fixa en el seu respectiu àmbit funci-
onal.

b) Les direccions territorials, la firma de tots els documents compta-
bles que siguen necessaris per a la imputació pressupostària dels paga-
ments realitzats a través del sistema de bestretes de caixa fixa per part 
de les habilitacions de pagaments adscrites a les direccions territorials.

Tretze
En cas d’absència, vacant o malaltia de les persones titulars dels 

òrgans superiors o directius de la Conselleria, les competències delega-
des seran exercides d’acord amb el que preveu el Reglament orgànic i 
funcional de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport.

En cas d’absència, vacant o malaltia del director o directora terri-
torial, les competències delegades seran exercides pel secretari o per la 
secretària territorial.

Catorze
1. Aquesta delegació de competències podrà ser revocada en qualse-

vol moment per l’òrgan delegant, de conformitat amb el que es disposa 
en l’article 9.6 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del 
sector públic, i en l’article 63.5 de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, 
de la Generalitat, del Consell.

2. La delegació de competències que s’efectua a través de la present 
resolució s’entén sense perjudici que en qualsevol moment la persona 
titular de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport puga avocar el 
coneixement i la resolució de tots els assumptes que estime oportuns, 
en els termes establits en l’article 10 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, 
de règim jurídic del sector públic.

Quinze
Les resolucions o actes administratius que s’adopten en virtut 

d’aquesta delegació indicaran expressament aquesta circumstància i es 
consideraran dictats per l’òrgan delegant.



Las atribuciones ejercidas por delegación no podrán ser objeto de 
delegación en otro órgano.

Dieciséis
Las propuestas de contratación y de los actos de contenido econó-

mico que se delegan podrán ser formuladas por los jefes de las unidades 
administrativas gestoras de los expedientes respectivos.

Diecisiete
Quedan revocadas las delegaciones efectuadas por la Resolución 

de 26 de octubre de 2016, del conseller de Educación, Investigación, 
Cultura y Deporte, sobre delegación de competencias en determinados 
órganos (DOGV 7906, 28.10.2016), y cualquier otra que se oponga a lo 
que se establece en la presente resolución.

Dieciocho
La presente resolución de delegación de competencias producirá 

efectos a partir del día siguiente de la publicación en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana.

Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, las personas 
interesadas podrán interponer un recurso contencioso-administrativo, en 
el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente de ser publicado, 
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo que establecen 
los artículos 10.1.a y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, o potestativamente, un 
recurso de reposición ante este mismo órgano, en el plazo de un mes, 
computado en los términos ya indicados, de conformidad con lo que 
disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
sin perjuicio de que las personas interesadas puedan interponer cual-
quier otro que estimen procedente.

València, 13 de abril de 2022.– El conseller de Educación, Cultura 
y Deporte: Vicent Marzà i Ibáñez.

Les atribucions exercides per delegació no podran ser objecte de 
delegació en un altre òrgan.

Setze
Les propostes de contractació i dels actes de contingut econòmic 

que es deleguen podran ser formulades pels caps de les unitats adminis-
tratives gestores dels expedients respectius.

Dèsset
Queden revocades les delegacions efectuades per la Resolució de 

26 d’octubre de 2016, del conseller d’Educació, Investigació, Cultura i 
Esport, sobre delegació de competències en determinats òrgans (DOGV 
7906, 28.10.2016), i qualsevol altra que s’opose al que s’estableix en 
la present resolució.

Díhuit
La present resolució de delegació de competències produirà efectes 

a partir de l’endemà de la publicació en el Diari Oficial de la Genera-
litat Valenciana.

Contra el present acte, que esgota la via administrativa, les persones 
interessades podran interposar un recurs contenciós administratiu, en 
el termini de dos mesos, a comptar des de l’endemà de ser publicat, 
davant de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que estableixen els 
articles 10.1.a i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa, o potestativament, un recurs 
de reposició davant d’aquest mateix òrgan, en el termini d’un mes, com-
putat en els termes ja indicats, de conformitat amb el que disposen els 
articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, sense perjudici 
que les persones interessades en puguen interposar qualsevol altre que 
estimen procedent.

València, 13 d’abril de 2022.– El conseller d’Educació, Cultura i 
Esport: Vicent Marzà i Ibáñez.


		2022-04-29T14:12:09+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




